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Tisztelt Elnök Úr! 

Az Alaptörvény 7. cikk (1)-(2) bekezdése, valamint az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. 
törvény 42. § (8) bekezdése alapján írásbeli választ igénylő kérdést kívánok benyújtani 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címzettje: Dr. Pintér Sándor, belügyminiszter 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címe: "A kormány mikor fogja szabályozni a nem 
pszichiátriai osztályon kezelt betegeknél alkalmazható fizikai korlátozások eljárásrendjét?" 

Tisztelt Miniszter Úr!
 
Hiányoznak  a  nem  pszichiátriai  osztályon  kezelt  betegeknél  alkalmazható  fizikai  korlátozások
jogszabályi  garanciái,  a  betegek  önrendelkezési  jogának  tényleges  érvényesítését  biztosító
szabályok  –  állapította  meg  az  alapvető  jogok  biztosa,  Székely  László  a  2018.  július  03-án
nyilvánosságra hozott jelentésében.  A biztos vizsgálata feltárta, hogy a nem pszichiátriai betegek
esetében  nincsenek  meghatározva  a  korlátozó  intézkedések  elrendelésének  feltételei  és  az
alkalmazás  jogi  részletei.  Az ombudsman jelentésében azt  állapította  meg,  hogy a jogbiztonság
követelményét  sérti,  hogy  a  szabályozás  hiányában  az  egészségügyi  szolgáltatók  jelenleg  saját
eljárásrendjük szerint határozzák meg az egészségügyi törvényben foglalt betegjogok gyakorlását.
Az a körülmény pedig, hogy nincsenek ilyen jogszabályi rendelkezések, alkalmas arra, hogy sértse
a  korlátozás  alá  vont  személyek  önrendelkezési  jogát,  előidézze  a  jogsérelem bekövetkeztének
állandó, közvetlen veszélyét.
Az  RTL.hu  oldalon  2023.  március  31-én  jelent  meg  cikk  arról  az  áldatlan  állapotról,  amely
esetenként a betegekkel történik a kórházakban. Olyan rendelet megalkotására lenne szükség, amely
szabályozza,  hogyan  lehet  szabadságukban  korlátozni  a  nem  pszichiátriai  osztályokon  kezelt
kórházi betegeket.  Az alapvető jogok biztosa szerint a betegek önrendelkezési, illetve tisztességes
eljáráshoz  való  jogának  védelmébe  beletartozna,  hogy  jogilag  szabályozzák,  milyen  feltételek
mellett lehetséges olyan korlátozó intézkedéseket alkalmazni, mint a lekötözés. A fizikai korlátozás
sokszor kiváltható, ha elegendő szakképzett személyzet – azaz ápoló – áll rendelkezésre. A kórházi
személyzet hiánya miatt ugyanis egyre gyakoribbak azok az esetek, amikor a betegeket lekötözik,
mert nem tudnak megfelelően odafigyelni rájuk.
Idén  februárban  a  Társaság  a  Szabadságjogokért  utóvizsgálatot  kérve  fordult  a  jelenlegi
ombudsmanhoz,  Kozma Ákoshoz,  miután  az  egészségügyért  felelős  miniszterek  mostanáig  nem



tettek eleget a felkérésnek.
 
A fentiek alapján kérdezem miniszter urat:
 
1. Évek óta egyre több panasz érkezik a nem pszichiátriai osztályon kezelt betegeknél alkalmazott
fizikai korlátozásokról. Miért nem lép a kormány, hogy egységes eljárásrendben rögzítsék ezeket a
korlátozásokat?
2.  Milyen  eljárásrend  alapján  történik  jelenleg  a  nem pszichiátriai  osztályon  kezelt  betegeknél
alkalmazott fizikai korlátozások dokumentálása?
3. Vizsgálják-e azt, hogy a kórházak megfelelően dokumentálják a korlátozásokat, valamint azt,
hogy a kórházban biztosítják-e a beteg számára, hogy gyakorolhassák az ellátás megtagadásához
fűződő jogukat?
4.  Milyen  ellenőrzést  folytat  le  a  felügyeleti  szerv  az  egyes  intézmények  szabályzatai,  az
alkalmazott fizikai korlátozások elrendelésének szükségessége, a betegek jogainak érvényesülése
tárgyában?
5.  A 2022-2023. évben hány megkeresés  érkezett  az  egyes  intézményekhez a  nem pszichiátriai
osztályon kezelt betegeknél alkalmazott fizikai korlátozások miatt?
 
Tisztelettel:
 
Ráczné Földi Judit
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